
 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

 
 

D.D n. 337  
Anno 2023 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  lo Statuto del GSSI, emanato con D.R. n. 28/2022; 

VISTO il d.lgs. 50/2016 recante il Codice dei contratti pubblici, in vigore fino al 30 giugno 

2023; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 settembre 2022, con cui il 

Direttore Generale è stato delegato, con i relativi poteri di determinazione a 

contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla spesa, per l’affidamento e la stipula 

dei contratti relativi all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo non 

superiore alla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che con dd. 294/2022, ai sensi dell’art. 36 del d.lgs. 50/2016 come modificato 

dall’art. 51 del D.L.77/2021, conv. in Legge 29 luglio 2021 n. 108, all’esito di una 

trattativa diretta su U-Buy veniva affidato all’operatore SA Altissia International, 

al prezzo ritenuto congruo di euro 9.600,00 oltre IVA al 22%,  il servizio 

comprendente l’accesso per un anno alla piattaforma del corso per 240 persone, 

comprensivo di test di entrata e di avanzamento; l’accessibilità a un corso di lingua 

inglese e a un corso di una seconda lingua a scelta tra quelle disponibili sulla 

piattaforma; l’accesso allo strumento di monitoraggio per docenti e project manager 

del GSSI per tutta la durata del contratto;  

RAVVISATA la necessità di continuare a mettere a disposizione degli studenti, dei postdoc e del 

personale tecnico – amministrativo dei corsi di lingue straniere per migliorare le 

competenze linguistiche, considerata la forte ambizione dell’Ateneo alla trans-

disciplinarietà dettata dalla consapevolezza della complessità e dinamicità del 

mondo attuale;  

CONSIDERATO il grado di soddisfazione dell’Ateneo con riferimento al servizio svolto nel rispetto 

dei parametri qualitativi, dei tempi e dei costi previsti nel contratto; 

VALUTATA l’opportunità di rinnovare per un altro anno l’affidamento del servizio su descritto 

al fornitore SA Altissia International, al prezzo di euro 9.600,00 oltre IVA al 22%, 

prezzo valutato congruo; 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Rinnovo del servizio annuale “2 corsi di lingue straniere in modalità 
e-learning” di cui al dd. 294/2022, CIG: Z6B37CB10B 



 

GSSI Gran Sasso Science Institute 
Viale Francesco Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280262   email: info@gssi.it  

 

ACCERTATA la disponibilità di budget sulla voce C.A.  04.03.12.02.02  “Formazione del 

personale non docente” del bilancio unico di Ateneo e.f. 2023; 

 
DECRETA 

 
ART. 1 Quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 
 
ART. 3 Si rinnova l’affidamento annuale del servizio in oggetto all’operatore economico 

SA Altissia International con sede legale in via Place de l'Université 16 -1348 - 
Ottignies-Louvain-la-Neuve- BELGIO, con P.IVA (VAT) BE 0876.816.058, per 
un importo pari ad euro 9.600,00 oltre IVA al 22% (11.712,00 iva inclusa) 

 
ART. 3   La relativa spesa pari complessivamente ad euro 11.712,00, con  IVA al 22%  

inclusa (pari a 2.112,00), graverà per la quota di competenza dell’anno 2023, pari 
ad euro 1.952,00 (IVA inclusa), sulla voce CoAn 04.03.12.02.02 “Formazione del 
personale non docente” del bilancio unico di Ateneo e.f. 2023; per la quota di 
competenza dell’esercizio finanziario 2024, pari ad euro o 9.760,00 (IVA inclusa) 
verrà prevista adeguata copertura in sede di approvazione del bilancio di previsione 
2024. 

 
  
 
L’Aquila, (data della firma digitale) 

IL Direttore Generale 
Dott. Mario PICASSO 


		2023-11-17T18:05:12+0100
	PICASSO MARIO




